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101 

Опасност на патот

102 

Крстосување на патишта од 

иста важност

 

103.1 

Кривина на лево 

 

103.2 

Кривина на десно 

 

104.1 

Двојна кривина или повеќе 

кривини од кои првата е налево

 

104.2 

Двојна кривина или повеќе 

кривини од кои првата е надесно 

 

105 

Крстосување со спореден пат 

под прав агол

 

105.1 

Крстосување со спореден пат 

под прав агол од левата страна

 

105.2 

Крстосување со спореден пат 

под прав агол од десната страна

 

105.3 

Крстосување со спореден пат 

под остар агол од левата страна

 

105.4 

Крстосување со спореден пат 

под остар агол од десната страна 

 

106 

Опасна надолнина



 

107 

Опасна нагорнина

 

108 

Нерамен коловоз поради 

издадености и вдлабнатини на 

патот

 

108.1 

Нерамен коловоз поради 

издадености на патот

 

108.2 

Нерамен коловоз поради 

вдлабнатини на патот

 

 

109 

Голомразица

 

 

110 

Лизгав коловоз

 

111.1 

Одронување на камења  

од десна страна 

 

111.2 

Одронување на камења  

од лева страна

 

112 

Камења прскаат

 

113.1 

Бочен ветар  

од десна страна

 

113.2 

Бочен ветар  

од лева страна

 

114 

Стеснување на патот



 

121.1 

Наидување на сообраќајни 

светлосни знаци

 

121.2 

 Наидување на сообраќајни 

светлосни знаци

 

122 

Пешаци на патот 

123 

Обележан пешачки премин 

 

114.1 

Стеснување на патот  

од десна страна

 

114.2 

Стеснување на патот  

од лева страна

 

115 

Работи на патот 

116 

Густ сообраќај

117 

Спојување на два пата со 

еднонасочен сообраќај во пат со 

двонасочен сообраќај

118 

Сообраќај во две насоки

119 

Подвижен мост

 

120 

Близина на брег



124 

Деца на патот

125 

Велосипедисти на патот

126 

Животни на патот

127 

Дивеч на патот

128 

Близина на воздухопловна 

писта

129 

Близина на автобуска станица

130 

Трамвајска пруга

131 

Вкрстосување со кружен тек 

на сообраќајот

132 

Превртување или излизгување 

на возила

133 

Неутврдена банкина

 

134 

Тунел

 

135 

Опасност од пожар



 

136 

Премин на патот преку 

железничка пруга со браници 

или полубраници

 

137 

Премин на патот преку 

железничка пруга без браници 

или полубраници

 

 

 

138 

Андреин крст 

 

139 

Андреин крст со два или 

повеќе колосеци 

140 

Приближување кон премин на 

пат  преку железничка пруга со 

браници или полубраници

141 

Приближување кон премин на 

пат преку железничка пруга без 

браници или полубраници



 
201 

Крстосување со пат со 

првенство на минување

202 

Задолжително запирање

203 

Првенство на минување за 

возилата од спротивна насока 

204 

Забрана за сообраќај  

во двете насоки

 
205 

Забрана за сообраќај  

во една насока

 
206 

Забрана за сообраќај за сите 

возила на моторен погон освен 

за мотоцикли без приколка и 

мопеди

 
207 

Забрана за сообраќај  

за автобуси

 
208 

Забрана за сообраќај за 

товарни моторни возила

 
209 

Забрана за сообраќајот  

за цистерни

210 

Забрана на сообраќајот за возила 

што превезуваат експлозив или 

некои запаливи материи

211 

Забрана на сообраќај за возила 

што превезуваат опасни материи

212 

Забрана на сообраќајот за 

возила на моторен погон што 

влечат приклучно возило, 

освен полуприколка



213 

Забрана на сообраќајот за сите 

возила на моторен погон што 

влечат приклучно возило

214 

Забрана на сообраќајот 

за трактори

215 

Забрана на сообраќајот 

 за моторцикли

216 

Забрана на сообраќајот 

 за мопеди

 
217 

Забрана на сообраќајот  

за велосипеди

218 

Забрана на сообраќајот  

за запрежни возила

219 

Забрана на сообраќајот  

за коњаници

220 

Забрана на сообраќајот  

за рачна количка

221 

Забрана на сообраќајот  

за пешаци

 
222 

Забрана на сообраќајот за сите 

возила на моторен погон

 
223 

Забрана на сообраќајот 

за сите возила на моторен погон 

и запрежни возила

 
224 

Забрана на сообраќајот 

 за возила чија вкупна 

широчина ја преминува 

определената широчина



 
225 

Забрана на сообраќајот за возила 

чија вкупна висина ја преминува 

определената висина

226 

Забрана на сообраќајот за возила 

чија вкупна маса ја преминува 

определената маса

227 

Забрана на сообраќајот за возила 

што го пречекоруваат 

определеното оскино 

оптоварување

228 

Забрана на сообраќајот  

за возила што ја пречекоруваат 

определената должина

229 

Најмало растојание  

меѓу возилата

230 

Забрана за свртување 

налево

231 

Забрана за свртување надесно
232 

Забрана за полукружно 

свртување

233 

Забрана за престигнување на 

сите возила на моторен погон, 

освен на моторцикли без 

приколка и мопеди

234 

Забрана за престигнување  

за товарни возила

235 

Ограничување на брзината
236 

Забрана за запирање и 

паркирање



 
237 

Забрана за паркирање

 
238 

Наизменично паркирање
239 

Наизменично паркирање

 
240 

Забрана за минување  

без запирање – царина 

 
241 

Забрана за минување 

 без запирање – полиција

 
242 

Забрана за минување  

без запирање – патарина

243 

Забрана за давање  

звучни знаци

 
244 

Забрането фотографирање



 
245 

Задолжителна насока

 
245.1 

Задолжителна насока
245.2 

Задолжителна насока

 
245.3 

Задолжителна насока

 
245.4 

Задолжителна насока
245.5 

Задолжителна насока

 
246.1 

Дозволени насоки

 
246.2 

Дозволени насоки

246.3 

Дозволени насоки

 
247 

Кружен тек на сообраќајот

 
248.1 

Задолжително обиколување од 

левата страна

248.2 

Задолжително обиколување од 

десната страна



 
249 

Патека за велосипедисти

 
250 

Патека за коњаници 251 

Патека за пешаци

 
252 

Одвоена патека за 

велосипедисти и пешаци

 
353 

Патека за велосипедисти и 

пешаци

254 

Зимска опрема
255 

Најмала дозволена брзина



 

 

301 

Првенство на минување во 

однос на возилата од спротивна 

насока

 

 

302.1 

Обележан пешачки премин

 

302.2 

Обележан премин за 

велосипедска патека

 

 

303 

Деца на патот

 

 

304 

Подземен или надземен 

пешачки премин

 

 

305 

Пат со еднонасочен сообраќај

 

 

305.1 

Пат со еднонасочен сообраќај

 

 

306 

Пат со првенство на 

минување



 

 

307 

Завршување на патот со 

првенство на минување

 

 

308 

Престанување на 

ограничување на брзината

 

309 

Престанување за најмала 

дозволена брзина

 

 

310 

Престанување на забраната 

за престигнување на сите 

возила на моторен погон освен 

на мопеди

 

 

311 

Престанување на забраната за 

престигнување на товарни 

возила

 

312 

Престанување на забраната за 

давање звучни знаци

 

 

313 

престанување на сите забрани

 

 

314.1 

Завршеток на велосипедската 

патека

 

 

314.2 

Завршеток на патека за 

коњаници

 

314.3 

Завршеток на пешачката 

патека

 

 

314.4 

Завршеток на одвоена патека 

за велосипедисти и пешаци

 

 

314.5 

Завршеток на патека за 

велосипедисти и пешаци



 

 

314.6 

Престанување на обврската за 

употреба на зимска опрема

 

315.1 

Зона во која е  

ограничена брзината

 

 

315.2 

Завршеток на зоната 

 во која е ограничена брзината

 

 

316.1 

Пешачка зона

 

 

316.2 

Завршеток на пешачка зона

 

317.1 

Зона во која е ограничено 

времетраењето на паркирање

 

 

317.2 

Завршеток на зоната во која е 

ограничено времетраењето на 

паркирање 

 

 

318.1 

Подрачје на смирен 

сообраќај

 

 

318.2 

Завршеток на подрачјето  

на смирен сообраќај

 

319.1 

Брзина што се препорачува

 

 

319.2 

Престанок на препорачаната 

брзина

 

 

320 

Издаденост на патот



 

 

321 

Дозволено обиколување

 

322 

Училишна патрола

 

 

323 

Болница

 

 

324 

Станица за прва помош

 

325.1 

Паркиралиште

 

 

325.2 

Гаража

 

 

325.3 

Временско ограничување 

 на паркирањето

 

 

326 

Работилница за поправка  

на возила



 

327 

Телефон

 

 

328 

Бензиска станица

 

 

329 

Вода за пиење

 

 

330 

Стојалиште за автобус

 

331 

Стојалиште за трамвај

 

 

332 

Информација

 

 

333 

Аеродром

 

 

334 

Марина

 

335Терен уреден за излетници 

 

 

336.1Терен за кампување под 

шатори 

 

 

336.2Терен за кампување во 

приколки 

 

 

336.3Терен за кампување во 

возила 



 

337 

Планинарски дом

 

 

338 

Противпожарна служба

 

 

339 

Возило за помош на патот

 

 

340 

Хотел или мотел

 

 

341 

Ресторан

 

 

342 

Кафетерија

 

 

343 

WC

 

 

344 

Пералница за возила

 

 

345ПОЛИЦИЈА-POLICE 

 

 

346TAXI 

 

 

347Пристаниште-траект 

 

 

347.1Пристаниште-траект 



 

348 

Радиостаница

 

349 

Подрачје на заштитени води

 

350 

Автопат

 

351 

Завршеток на автопа 

 

352 

Пат резервиран за сообраќај 

на моторни возила

 

353 

Завршеток на пат резервиран 

за сообраќај на моторни возила

 

 

354 

Слеп пат

 

355 

Насока на движење на возила 

што имаат намера да свртат 

налево на крстосница на која 

свртувањето налево 

 е забрането

 

 

356.1Проширување за принудно 

запирање на возилаSOS 

 

 

356.2Проширување за 

принудно запирање на возила 

 

 

357 

Река

 

 

358 

Патен објект



 

358.1 

Патен објект  

359 

Планински превој

 

360 

Назив на населено место

 

361 

Завршеток на населено место

 

362 

Место на кое завршува едно 

населено место, а започнува 

следното населено место 

 

363 

Патоказ

 

363.1 

Патоказ

 

364 

Патоказ за аеродром 

 

 

365 

Патоказ за обиколување

 

 

365.1 

Патоказ за обиколување

 

 

365.2 

Патоказ за обиколување

 

 

366 

Престројување на возила 



 

366.1 

Престројување на возила со 

назив на населени места

 

367 

Предзнак за обиколување

 

368 

Сообраќајна лента за возила 

на јавен превоз на патници

 

368.1 

Сообраќајна лента за возила 

на јавен превоз на патници

 

369 

Завршување на сообраќајна 

лента за возила на јавен превоз 

на патници

 

369.1 

Завршување на сообраќајна 

лента за возила на јавен превоз 

на патници

 

370 

Сообраќајна лента за бавни 

возила

 

370.1 

Завршеток на сообраќајна 

лента за бавни возила



 

 

371 Дозволена брзина на 

поединечна сообраќајна лента 

 

 

372 

Ограничување на најголема 

дозволена брзина на патиштата 

во Република Македонија

 

 

 

373 

Република Македонија

 

 

 

374 

Угасни го моторот

 

 

 

375 

Табла за означување назив  

на улица

 

 

 

376 

Станица на полиција 

 

 

377 

Обиколна насока за одредени 

видови возила

 

 

377.1 

Обиколна насока за одредени 

видови возила 



 

 

378.1 

Сообраќајна лента наменета 

за одреден вид возила

 

 

378.2 

Сообраќајна лента наменета 

за одреден вид возила

 

 

379 

Предзнак за рачно 

регулирање на сообраќајот

 

 

380 

Слепо лице

 

381.1 

Предзнак за затворање на 

сообраќајната лента

 

381.2 

Предзнак за затворање на 

сообраќајната лента

 

382.1 

Затворање на сообраќајната 

лента

 

382.2 

Затворање на сообраќајната 

лента

 

383.1 

Предзнак за пренасочување 

на сообраќајот на пат со одвоени 

коловозни ленти

 

383.2 

Предзнак за пренасочување 

на сообраќајот на пат со одвоени 

коловозни ленти

 

383.3 

Предзнак за пренасочување 

на сообраќајот на пат со одвоени 

коловозни ленти

 

383.4 

Предзнак за пренасочување 

на сообраќајот на пат со одвоени 

коловозни ленти



 

 

 

384.1 

Број на меѓународен пат 

 

 

 

384.2 

Број на автопат

 

 

 

384.3 

Број на експресен пат,  

магистрален пат, и пат 

 

 

 

384.4 

Број на регионален пат

 

 

385.1 

Ознака на делница од 

магистрален пат 

 

 

385.2 

Ознака на делница од 

регионален пат

 

 

385.3 

Километарска ознака за 

автопат  

386 

Ознака на излез од автопат

 

387 

Ознака за јазли на 

автопатишта

 

 

388 

Ознака за бројот на излез  

или јазол

 

389 

Излез од автопат или од пат 

резервиран за сообраќај на 

моторни возила

 

 

390 

Национална автоознака  

на сообраќајните знаци



 

 

401.1 

Крстосница
 

 

401.2 

Крстосница

 

 

401.3 

Крстосница

 

 

402 

Крстосница со кружен облик

 

 

403 

Претпатоказ

 

 

404 

Патоказна табла

 

 

405 

Најава на населено место
 

   

406.1 

Предпатоказна табла  

за излез



 

 

406.2 

Предпатоказна табла за излез

 

 

406.3 

Предпатоказна табла за излез

 

 

407 

Предпатоказ за излез од 

автопат или брз пат со ознака за 

излез

 

 

408 

Предпатоказ за јазол на 

автопатот со ознака за јазол 

 

 

409 

Предпатоказ за излез

 

 

414 

Патоказ на портал над една 

сообраќајна лента

 

 

415 

Патоказ на портал над една 

сообраќајна лента

 

 

416 

Патоказ на портал над две 

сообраќајни ленти



 

 

417 

Патоказ на портал над две 

сообраќајни ленти

 

418 

Патоказ  за престројување над 

сообраќајните ленти 

 

419 

Потврдување на насоката
 

420 

Табла за означување излез

 

421 

Одмаралиште

 

 

422 

Одмаралиште

 

423 

Забрана за влегување на 

одредени видови возила на 

автопат или на пат резервиран за 

сообраќај на моторни возила

 

424 

Патарина



 

 

425 

Известување за наплата 

 на патарина

 

426 

Класифицирање на возила 

според видови во сообраќајните 

ленти при наидување на објект 

за наплата на патарина

 

427 

Класифицирање на возила 

според видови во сообраќајните 

ленти при наидување на објект 

за наплата на патарина

 

428 

Класифицирање на возила 

според видови во сообраќајните 

ленти при наидување на објект 

за наплата на патарина

 

 

429 

Класифицирање на возила 

според видови во сообраќајните 

ленти при наидување на објект 

за наплата на патарина

 

 

430 

Класифицирање на возила 

според видови во сообраќајните 

ленти при наидување на објект 

за наплата на патарина

 

 

431 

Задолжително земање на 

наплатна карта

 

 

432 

Наплата на патарина 



 
 

501.1 

Означува примена на забрана за 

паркирање или запирање на 

возила до знакот, од знакот 

односно од едната или другата 

страна на знакот 

 
 

501.2 

Означува примена на забрана за 

паркирање или запирање на 

возила до знакот, од знакот 

односно од едната или другата 

страна на знакот 

 
 

501.3 

Означува примена на забрана за 

паркирање или запирање на 

возила до знакот, од знакот 

односно од едната или другата 

страна на знакот 

 
501.4 

Означува примена на забрана за 

паркирање или запирање на 

возила до знакот, од знакот 

односно од едната или другата 

страна на знакот 

 
501.5 

Означува примена на забрана за 

паркирање или запирање на 

возила до знакот, од знакот 

односно од едната или другата 

страна на знакот

 
501.6 

Означува примена на забрана за 

паркирање или запирање на 

возила до знакот, од знакот 

односно од едната или другата 

страна на знакот

 
502 

Означува оддалеченост меѓу 

знакот кон кој е поставена 

дополнителната табла и 

објектот, теренот или делот од 

патот на кој се однесува 

известувањето

 

 
503 

Означува должина на дел  

од патот на кој се заканува 

опасноста означена со знакот, 

односно на кој се применува 

изречната наредба означена со 

знакот, или на кој се однесува 

содржината на знакот кон кој се 

истакнува дополнителната табла 



 

504.1 

Означува положба на патот   

      со право на првенство 

 
 

504.2 

Означува положба на патот со 

право на првенство 

505 

Означува оддалеченост меѓу 

знакот кон кој е поставена 

дополнителната табла и 

почетокот на делот на патот 

односно местото на кое се 

однесува знакот 

 
506 

Означува оддалеченост  

до местото на кое стои знакот 

202 („задолжително запирање”), 

каде што возачот го запира 

возилото 

 
 

507 

Означува близина на место на 

патот на кое се случила 

сообраќајна незгода 

 
 

508 

Појаснува дека во време на 

миграција, жабите во голем број 

преминуваат преку патот, и во 

врска со тоа, претставуваат 

одредена опасност за возачот 

 
 

 
 

509.1 

Означува почеток на делот од 

патот односно местото  

на кое постои опасност од 

неочекуван дожд или опасност 

од мраз

 
 

 
 

509.2 

Означува почеток на делот од 

патот односно местото  

на кое постои опасност од 

неочекуван дожд или опасност 

од мраз 



 
 

 
 

510.1 

Означуваат време за кое важи 

изречната наредба, 

 ако таа не важи непрекинато 

 
 

 
 

510.2 

Означуваат време за кое важи 

изречната наредба,  

ако таа не важи непрекинато 

 
 

 
 

511 

Означува место на кое 

паркирањето е резервирано за 

возила на инвалиди  илиблизина 

на пат на којможеда се појави 

инвалидизирано лице  

во количка 

 
 

512.1 

Таблата содржи симбол кој 

поблиску го одредува значењето 

на знакот кон 

 кој се поставува 

 

 
 

512.2;  512.3 

Таблите содржат симболи кои 

поблиску го одредуваат 

значењето на знаците кон  

кој се поставуваат 

 

 
 

512.4;  512.5 
Таблите содржат симболи кои 

поблиску го одредуваат 

значењето на знаците кон  

кој се поставуваат 

 

 
 

512.6;  512.7 

Таблите содржат симболи кои 

поблиску го одредуваат 

значењето на знаците кон  

кој се поставуваат 

 
 

513.1 

Означува положба при 

паркирање на  возило 



 

 
 

513.2;  513.3 

Означуваат положба при 

паркирање на  возила 

 

 
 

513.4;  513.5 

Означуваат положба при 

паркирање на  возила 

 

 
 

513.6;  513.7 

Означуваат положба при 

паркирање на  возила 

 
 

 
  

513.8 

Означуваат положба при 

паркирање на  возила 

 
515 

Означува отстранување на 

возилата со специјални возила 

наменети за отстранување на 

непрописно паркираните возила 

како и запуштените возила на 

местата на кои паркирањето или 

запирањето на возила е 

забрането со сообраќаен знак 

 
 

 
 

516 

Означува место на кое 

паркирањето е резервирано за 

одредени корисници 

 
 

517 

Означува делница на патот која 

може да биде поплавена во 

специфични атмосферски 

околности 

 
 

 
 

518 

Означува близина на дел  

од патот на кој можат  

да се појават постари и 

изнемоштени лица 



 
 

 
 

519 

Означува близина на дел  

од патот на кој можат  

да се појават слепи лица 

 
 

520 

Означува почеток на дел  

од патот на кој се врши чистење 

на снегот 

 
 

 
 

521 

Појаснува дека на патот се 

изведуваат работи во врска со 

обележувањето на ознаки на 

коловозот 

 
 

 
 

522 

Појаснува дека сообраќајниот 

знак, кон кој е додадена 

дополнителната табла, е 

поставен заради коловозни траги 

 

 
 

523 

Означува место на патот каде 

што се наоѓа опрема за 

смирување на сообраќајот 

(издадености) 

 

 

524 

Означува бензинска станица со 

место за точење на гас 




